de solvendo domino qui ipsum fecerit detineri infra quindecim dies debito verificato. Et iudex seu officialis qui contrafecerit puniatur in libris decem imperi pro qualibet vice comuni Regii applicanda, et nichilominus teneatur creditori solvere omnem id et totum ad quod tenebatur ille quem detinere recusasset vel obmisisset».

¹²¹ MONTORSI 1955, II, 387: *De musto non faciendo ab aliquo de vinea, quam laborat ad medium, nisi cum voluntate domini*, p. 196, rr. 30-31.

¹²² Ivi, 385: *Quod homines de Feraria et districtu, qui laborant vineas ad partem, dent medietatem domino*, pp. 195-196.

¹²³ Ivi, 389: *Quid teneatur facere mediator pro colligendis frugibus et ut non levet de campo sine licentia domini*, p. 197.

¹²⁴ Ivi, 387: *De musto non faciendo ab aliquo de vinea, quam laborat ad medium, nisi cum voluntate domini*, p. 196, rr. 31-35: «Et non liceat alicui laboratori vinee deferre uvam in cesto, nisi tres grapes in uno roço. Qui in villa contra fecerit, solvat quadraginta seldos ferrarinorum; et qui circa civitatem contra fecerit, solvat comuni viginti seldos ferrarinorum».

dettami sarebbe spettata una detrazione di un quinto dei prodotti ottenuti dalla porzione di terra interessata dalle mancanze, e un altro quinto della produzione dei cereali gli sarebbe stato sottratto se non avesse debitamente estirpato la zizzania o le altre erbe infestanti nate tra le spighe¹²⁵.

Anche gli statuti bonacolsiani di Mantova provvedevano a punire i furti e le malversazioni dei coloni, assegnando ai giudici civili del podestà la competenza su entrambe le materie: «Cultores terrarum, vinearum et possessionum teneantur partem contingentem dominis de redditibus omnium fructuum tam natura quam cultura ipsis dominis dare et ad eorum domum conducere [...] Et rustici non auferant covas nec glavas blave vel leguminis per se nec alium [...] Et qui contrafecerit, solvat domino pro qualibet cova et glava XII parvos et de sextario II soldos parvorum et insuper blavam et legumen restituat»¹²⁶.

Parimenti, i rustici dovevano avvisare i padroni prima di svolgere i lavori agricoli e consegnare loro il raccolto entro 15 giorni, pena la restituzione del «dampnum» al proprietario (credendo al giuramento di questi, «inspecta qualitate rei et persone domini»), e il pagamento di una multa proporzionale al raccolto stesso. Era inoltre proibito ai contadini incidere gli alberi presenti sulla possessione senza il consenso del padrone, «quod si fecerint puniantur ut de dampno dato»¹²⁷.

A Mantova, dunque, le incisioni non autorizzate di alberi da parte dei coloni dipendenti erano considerate danni dati, senza che ciò significasse – almeno in apparenza – un cambio di competenza giudiziaria rispetto alle non conformi lavorazioni dei terreni da parte degli stessi coloni, che rientravano nella giurisdizione civile. Non era tuttavia scontato che fosse ovunque così: che si potesse, cioè, aprire un solo processo civile per le mancate arature e, insieme, per tutte le altre malversazioni e furti dello stesso colono, come si cercherà di mostrare più avanti.

2.2.1 Il caso bolognese

¹²⁵ *Statuta civitatis Ferrariae*, IV, 553: *De modo et forma arari et colleri terras per laboratores et colonos partiaros*, c. 133r-v: «Statuimus et ordinamus quod laboratores et coloni partiarum districtus Ferrariae teneantur arare et colere debitis temporibus bene et sufficienter terras aratorias quas arare et seminare contigerit ad frumenta vel alia blada alba hoc modo videlicet: terras mazaticas quinque vicibus ad minus computata seminatura; terras restipulatorias tribus vicibus et illas seminare suis congruis temporibus et si quis contrafecerit amittat quintam partem totius partis sibi debite ex dictis bladis, quam applicari volumus et disponimus domino ad cuius instantiam laboravit, et hoc pro suo damno et interesse. Terras autem in quibus linum seminatur teneantur ipsi coloni et laboratores arare et colere similiter quinque vicibus ad minus computata seminatura et suis congruis temporibus seminare ut supra, ac terras in quibus seminantur fabae et legumina tribus vicibus et suis debitis et congruis temporibus bene et sufficienter arare, seminare et colere teneantur [...]. Adicientes quod si in terris ubi sunt et oriuntur frumenta vel alia blada fuerint nate zinzanie, stupioni vel alie herbe extraneae vel alia conculcantia aut suffocantia ipsa blada, ipsi laboratores teneantur purgare et mundare predicta blada et frumenta ab illis zinzaniis vel aliis herbis extraneis sic ortis, quod si non fecerint ipsi laboratores et coloni alia quinta parte eis debita priventur et privati sint». Questa norma sarà ripresa anche negli statuti cinquecenteschi: CAZZOLA 1987, p. 235.

¹²⁶ DEZZA – LORENZONI – VAINI 2002, II, 7: *Quod rustici et cultores terrarum [teneantur servare] que continentur in hoc [statuto]*, p. 183.

¹²⁷ *Ibidem*.

Nel quadro delle città dell'Italia centro-settentrionale, Bologna non sembra tra le più precoci o innovative nell'adottare, attraverso i propri statuti, politiche riguardanti il lavoro dei rustici e i rapporti tra proprietari e agricoltori. È tuttavia necessario esaminare nel dettaglio la normativa di questa città perché proprio dalle carte bolognesi proverrà la maggior parte delle cause giudiziarie per malversazioni agricole trattate nelle prossime pagine.

Ecco dunque la rubrica che stabiliva i doveri dei rustici, presente già negli statuti del 1250¹²⁸ e ripresa, con poche modifiche, nella redazione del 1288:

Statuimus quod rustici qui laborant possessiones aliquas teneantur arrumpere, remenare et reterçare et quarta vice cum semine sulcare; quod si non fecerint, tanto minus percipiant ex fructibus quanto minus ex laborerio fecerint. Item quod teneantur denuntiare dominis possessionum quando voluerint arrumpere, et quando voluerint remenare et quando reterzare, et quando seminare, ut veniant et videant dicta laboreria, vel mittant ad videndum, et si non iverint vel miserint, stetur sacramento rustici de laborerio quando denuntiabit. Item quod quilibet laborator terre vel vinee vel aliarum possessionum teneatur laborare secundum quod promittit, alias condempnetur in XX solidis bononinorum pro qualibet tornatura terre aratorie vel vineate quam non laboraverit ut promisit. Cuius banni medietas sit comunis et alia accusantis et credatur sacramento domini, nisi laborator probaverit contrarium¹²⁹.